
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  767  DEL  10/08/2023

OGGETTO

SELEZIONE  COMPARATIVA PER  IL CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  A TEMPO 
DETERMINATO  E  PIENO  AI  SENSI  DELL'ART.  110,  COMMA 1,  DEL  D.  LGS.  N. 
267/2000  NEL PROFILO  PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO 
CAT.  D  PRESSO  IL  SERVIZIO  INFRASTRUTTURE,  MOBILITA'  SOSTENIBILE  E 
PATRIMONIO.  APPROVAZIONE  VERBALI  E  ASSUNZIONE  DEL  CANDIDATO 
INDIVIDUATO.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con 

decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con  disposizione  n.  7.360  del  22/03/2022  del  Segretario  Generale  sono  stati  
individuati  i  dirigenti  sostituti  dei titolari  in caso di assenza di questi  ultimi ed in 
particolare, è stato nominato il Dott. Stefano Tagliavini, Dirigente del Servizio Unità 
amministrativa speciale per il  PNRR e per gli  investimenti,  per sostituire il  Dott. 
Alfredo Luigi Tirabassi, Segretario Generale e Dirigente del Settore Affari Generali

Richiamati:
• il  Decreto  del  Presidente  n.  305 del  15/12/2022 con cui  è  stata  apportata  una 

modifica al  Piano Triennale  del  Fabbisogno di  personale  2022-2024 adottato in 
sede di approvazione del DUP prevedendo la possibilità di  assunzione a tempo 
pieno e determinato di figure altamente specializzate, ex art. 110 comma 1, del T.U. 
n. 267/2000 con profilo tecnico, Cat. D, mediante l’indizione di procedure selettive 
pubbliche comparative; 

• la  determinazione dirigenziale  n.  196 del  13/03/2023 con cui  è  stato approvato 
l'avviso  della  selezione  pubblica  ai  sensi  dell'art.  110  comma  1  del  TUEL  n. 
267/2000  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  alta  specializzazione  nel  profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D (ora, Funzionario Tecnico Area 
Funzionari ed elevate qualificazioni del CCNL del personale del Comparto Funzioni 
Locali del 16/11/2022), con contratto a tempo determinato e pieno da assegnare 
agli uffici tecnici della Provincia;

• l'atto  amministrativo  n.  185  del  20/04/2023 con  cui  è  stata  nominata  la 
Commissione incaricata della valutazione delle candidature presentate ai fini della 
partecipazione alla predetta selezione; 

Considerato che:
• la  Commissione giudicatrice ha  ultimato i  lavori  e rassegnato il  relativo verbale, 

acquisito agli atti al prot. n. 21.347 del 15/06/2023;

• il  dirigente  del  servizio  di  assegnazione,  competente  a  conferire  l'incarico,  ha 
provveduto,  con atto  amministrativo n.  301 del  16/06/2023 all'individuazione del 
soggetto  idoneo  a  ricoprire  l'incarico,  sulla  base  delle  valutazioni  della 
Commissione stessa, nella persona dell'Ing. M.M., attualmente, dipendente a tempo 
indeterminato presso il Comune di Reggio Emilia nel ruolo di Funzionario Tecnico – 
Area Funzionari ed elevate qualificazioni;

• all'Ing. M.M. è stata, conseguentemente, formalizzata la proposta di assunzione a 
tempo determinato e pieno a cui è seguita la sua accettazione con nota prot. n.  
23.677 del 03/07/2023;

Determinazione N. 767 del 10/08/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• è pervenuto da parte del Comune di Reggio Emilia il  provvedimento dirigenziale
RUAD n.  1.351 del  08/08/2023 con cui  il  dipendente  suddetto  è stato posto in
aspettativa senza assegni ai sensi dell'art. 110 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000
per assumere l'incarico oggetto della presente determinazione presso la Provincia  
di Reggio Emilia;

Visti:
• l'art.  38  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale  della  Provincia  di 

Reggio Emilia; 

• l'avviso di selezione in oggetto;  

Ritenuto, pertanto:
• di assumere a tempo determinato e pieno ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs.  

n. 267/2000, l'Ing. M.M. (le cui generalità sono agli atti dell'Ufficio Personale), con il 
profilo di Funzionario Tecnico alta specializzazione, dal 28/08/2023 per due anni e, 
comunque, per una durata non superiore al mandato del Presidente della Provincia;

• di  inquadrare  l'Ing.  M.M.  nell'area  di  inquadramento  dei  Funzionari  ed  elevate 
qualificazioni  (ex  cat.  D)  del  vigente  CCNL del  Comparto  Funzioni  Locali  con 
assegnazione presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• di  prevedere  che  venga assegnata  un'indennità  ad  personam,  in  relazione  alle 
competenze professionali,  alla temporaneità del rapporto di lavoro e alle condizioni 
di mercato, dell'importo massimo di € 5.000,00 annui lordi, comprensiva di tutti  i  
compensi  accessori  per  il  lavoro straordinario,  performance individuale,  ecc...  ai 
sensi dell’art.  19, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei 
Servizi  e  come  previsto  dal  decreto  del  Presidente  n.  305  del  15/12/2022  e, 
succesivamente, confermato dal decreto n. 119 del 11/07/2023;

Dato atto che è stata esperita la procedura di cui all'art. 34-bis del D. Lgs. n. 
165/2001  e  che  la  stessa  si  è  conclusa,  nel  termine  previsto,  con  esito 
negativo;

Visto l'art. 24 del C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali del 16 
novembre 2022;

Dato atto che:
• l'assunzione è effettuata nel rispetto dei vincoli di spesa per il personale 

e dei limiti alle assunzioni;

• la spesa relativa all'assunzione a tempo determinato e pieno per l'anno 
2023 di n. 1 Funzionario Tecnico Area Funzionari ed elevate qualificazioni 
è  stata  già  prevista  e  stanziata  nel  Bilancio  di  Previsione  dell'Ente 
2023/2025;

• l'attività è prevista sui capitoli relativi alle spese di personale; 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 767 del 10/08/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, il verbale della commissione 
incaricata della valutazione delle candidature per l'assunzione a tempo determinato 
e pieno ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, di un Funzionario 
Tecnico - Area Funzionari ed elevate qualificazioni (ex cat. D)  presso il  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, allegato al presente atto, benchè 
non destinato alla pubblicazione, e disponibile agli interessati ai sensi della legge n. 
241/1990;

• di  dare  atto  che  il  competente  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio,  sulla base delle valutazioni effettuate dalla commissione 
suddetta, ha ritenuto che la candidatura dell'Ing. M.M. presenti i requisiti richiesti 
per essere individuato come destinatario dell'affidamento dell'incarico in oggetto;

• di assumere, pertanto, l'Ing. M.M. a tempo determinato e  pieno, a norma dell'art. 
110 comma 1 del TUEL n. 267/2000, dell'art. 19 del Regolamento sull'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi, dell'art. 38 del Regolamento per il reclutamento 
del  personale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per le  motivazioni  indicate  in 
premessa,  in  qualità  di  Funzionario  Tecnico  -  Area  Funzionari  ed  elevate 
qualificazioni (ex cat. D) del CCNL del Comparto Funzioni Locali, con assegnazione 
presso  il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio  e  durata  del 
contratto dal 28/08/2023 al 27/08/2025 e, comunque, per un periodo non superiore 
al mandato del Presidente in caso di cessazione anticipata;

• di  prevedere  che  venga assegnata  un'indennità  ad  personam,  in  relazione  alle 
competenze professionali,  alla temporaneità del rapporto di lavoro e alle condizioni 
di mercato, dell'importo massimo di € 5.000,00 annui lordi, comprensiva di tutti  i  
compensi accessori per il lavoro straordinario, performance, ecc..., ai sensi dell’art.  
19,  comma 4,  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  di  
quanto  disposto dai  decreti presidenziali  n.  305  del  15/12/2022  e n.  119  del 
11/07/2023;

• di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro  con  il 
soggetto sopra-indicato, ove saranno indicati tutti gli istituti che regolano 
il  rapporto di lavoro del personale dipendente, ai sensi dell'art. 24 del 
C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

• di dare atto che:
– l'attività è prevista sui capitoli relativi alle spese di personale; 
– la spesa relativa all'assunzione a tempo determinato e pieno per l'anno 

2023,  oggetto  della  presente  determinazione,  è  stata  già  prevista  e 
stanziata nel Bilancio di Previsione dell'Ente 2023/2025.

Determinazione N. 767 del 10/08/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 767 del 10/08/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 767 del 10/08/2023.

Reggio Emilia, lì 10/08/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


